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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Актуальность темы исследования обусловлена

тем, что формирование конкурентных преимуществ национальной экономики выступает

фактором экономического, социального и инновационного развития страны. Мировые

кризисы первых двадцати лет XXI века, в том числе глобальная эпидемия коронавируса,

показали, что наиболее уязвимыми к внешним потрясениям являются страны с низким

уровнем национальной конкурентоспособности. Трансформация мировой экономики и

международных отношений, новые рамки и специфические условия приводят не только к

пересмотру стратегии развития национальной экономики, но и методов реализации таких

перемен. Исследование конкурентных преимуществ национальной экономики

свидетельствует о том, что они обеспечивают долгосрочную стабильность, устойчивый рост

на международном рынке в условиях турбулентных изменений мировой конъюнктуры.

Отталкиваясь от них, правительствами стран выстраивается стратегия экономического

развития, что является первостепенной задачей государственной политики. Кроме

«стандартного» измерения конкурентоспособности (экономические факторы), во внимание

принимаются такие факторы как благосостояние населения, сохранение экологии,

научно‑технологический прогресс.

Актуальность диссертации обусловлена необходимостью разработки подхода к

формированию и исследованию конкурентных преимуществ экономики Республики

Казахстан. В условиях усиления глобальной нестабильности, процессов деглобализации

мировой экономики и динамичного развития интеграции на территории Евразии возникает

объективная необходимость поиска новых перспективных направлений формирования

конкурентных преимуществ экономики Республики Казахстан (далее – РК) в условиях

развития евразийских интеграционных процессов.

Степень разработанности темы исследования. В числе зарубежных ученых,

которые внесли значительный вклад в разработку теории конкурентоспособности и

конкурентных преимуществ в мировой экономике, следует отметить работы таких авторов,

как Баласса Б., Кейнс Дж., Портер М., Рикардо Д., Робинсон Дж., Смит А., Чемберлин Э.,

Шумпетер Й.
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Среди российских исследователей, внесших весомый вклад в разработку

валютно‑финансовых аспектов интеграционных процессов, такие авторы как: Балюк И.А.,

Бунич Г.А., Глебова А.Г., Головнин М.Ю., Кузнецов А.В., Пищик В.Я., Соколова Е.С.,

Эскиндаров М.А. и другие.

В Республике Казахстан проблемам развития евразийских интеграционных процессов

посвящены работы Арупова А.А., Ауелбаева Б.А., Кушкумбаева С.К., Мансурова Т.А,

Султанова Б.К.

В исследование проблематики конкурентоспособности и конкурентных преимуществ

национальных экономик в рамках интеграционного сотрудничества внесли значительный

вклад отечественные ученые: Абрамов В.Л., Вардомский Л.Б., Гельвановский М.И.,

Глазьев С.Ю., Перская В.В., Сильвестров С.Н, Спартак А.Н., Стародубцева Е.Б.,

Толмачев П.И. и другие исследователи.

Проблематика повышения конкурентоспособности и формирования конкурентных

преимуществ находит отражение в основных государственных документах Республики

Казахстан. В рамках защищенных диссертаций были изучены вопросы

конкурентоспособности отдельных сфер экономико-социального развития РК, без учета

влияния евразийских интеграционных процессов.

В настоящее время существует значительное количество научных статей по вопросам

развития евразийских интеграционных процессов и формированию конкурентных

преимуществ стран, однако они посвящены отдельным аспектам изучаемой проблемы. При

этом следует отметить, что проблематика формирования конкурентных преимуществ

Республики Казахстан не нашла своего системного, целостного исследования в

существующей научной зарубежной и отечественной литературе. Таким образом,

отсутствие актуального исследования конкурентных преимуществ экономики Республики

Казахстан в условиях развития евразийских интеграционных процессов определило тему,

цель и задачи научного исследования.

Цель исследования состоит в разработке теоретических подходов и практических

рекомендаций по формированию конкурентных преимуществ экономики

Республики Казахстан в условиях развития евразийских интеграционных процессов.

Достижение поставленной цели реализуется путем решения следующих задач:
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̶ уточнить экономическое содержание научной категории «конкурентное

преимущество национальных экономик»;

̶ выявить особенности формирования конкурентных преимуществ экономики

Республики Казахстан в условиях развития евразийских интеграционных процессов;

̶ оценить конкурентные преимущества экспорта Республики Казахстан с

помощью применения авторского расчетного алгоритма;

̶ выявить эффекты реализации конкурентных преимуществ национальной

экономики Республики Казахстан в рамках Евразийского экономического союза

(далее – ЕАЭС) как регионального интеграционного объединения;

̶ раскрыть динамику развития интеграционного взаимодействия Республики

Казахстан со странами-участницами Программы Центральноазиатского регионального

экономического сотрудничества (далее ‒ ЦАРЭС);

̶ раскрыть эффекты участия Республики Казахстан в формировании и развитии

международных транспортных коридоров (далее – МТК);

̶ разработать рекомендации и предложения по дальнейшему развитию

перспективных направлений формирования конкурентных преимуществ Республики

Казахстан с государствами-членами ЕАЭС.

Объектом исследования являются конкурентные преимущества экономики

Республики Казахстан.

Предметом исследования является совокупность социально-экономических

отношений, возникающих в процессе формирования конкурентных преимуществ экономики

Республики Казахстан в условиях развития евразийских интеграционных процессов.

Область исследования. Диссертация соответствует п. 20. «Экономика зарубежных

стран и регионов (экономическое страноведение и регионоведение). Сравнительные

исследования национальных экономик в системе мирохозяйственных связей»,

п. 21. «Международная конкурентоспособность национальных экономик»,

п. 24. «Международная экономическая интеграция» Паспорта научной специальности

5.2.5. Мировая экономика (экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологической базой исследования

является использование общенаучных и экономических методов исследования в их
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системной взаимосвязи: системный и компаративистский подходы, методы анализа, синтеза,

экономико-статистический, качественная и количественная оценка, метод научной

абстракции.

Информационной базой для написания исследования являются нормативные

документы, публикации профильных ведомств Республики Казахстан и стран ЕАЭС,

аналитические доклады Евразийской экономической комиссии (далее ‒ ЕЭК), Евразийского

банка развития (далее ‒ ЕАБР), российские и зарубежные научные статьи, иностранные

ресурсы, официальные статистические данные World Economic Forum, World Bank Group,

International Trade Centre, IMD и других, а также материалы различных отечественных и

иностранных информационных агентств.

Научная новизна исследования отражена в раскрытии теоретико-методических

подходов к исследованию конкурентных преимуществ национальной экономики, оценке

конкурентных преимуществ экспорта Республики Казахстан, определении перспективных

направлений их формирования для национальной экономики РК в условиях развития

евразийских интеграционных процессов.

Положения, выносимые на защиту:

1) Уточнена научная категория «конкурентные преимущества национальной

экономики», обусловленная особенностями их формирования путем участия в рамках

региональных экономических интеграционных объединений. Конкурентные преимущества

в рамках интеграционных объединений приобретают дополнительные характеристики, в том

числе достижение эффектов масштабирования производства и сбыта конкурентной

продукции, за счет устранения барьеров для движения товаров, услуг, капитала и трудовых

ресурсов, принятия защитных мер в отношении зарубежных производителей в

интеграционных объединениях и признанных норм многостороннего торгового

регулирования (С. 20-32).

2) Выявлены особенности формирования конкурентных преимуществ экономики

Республики Казахстан, состоящие: в проведении внешнеэкономической политики на основе

двухстороннего и многостороннего сотрудничества в рамках региональных объединений;

активного участия в развитии ЕАЭС; в высокой степени открытости национальной

экономики для иностранных товаров и инвестиций; в сырьевой направленности экспорта,
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состоящего преимущественно из товаров топливной группы и металлов с низкой степенью

переделов; в географическом континентальном положении, обуславливающем высокий

уровень транспортно-логистических затрат; в деятельности Международного финансового

центра «Астана»; в разработке и внедрении национальных проектов, программ и стратегий,

направленных на повышение уровня конкурентоспособности страны (С. 51-86).

3) Разработан авторский алгоритм для оценки конкурентных преимуществ

экономики Республики Казахстан в ее экспортной специализации во внешней торговле,

состоящий в поэтапном анализе индексов выявленного сравнительного преимущества,

торгового баланса, построения товарной карты. Выявлено на основе его применения, что на

протяжении исследуемых двадцати лет национальная экономика экспортировала

традиционные 11-15 товарных групп, в числе которых наиболее значимые: минеральное

топливо, минеральные масла и продукты их перегонки, битуминозные вещества,

минеральные воски; железо и сталь; медь, свинец, цинк и изделия из металлов;

неорганические химические вещества; органические или неорганические соединения

драгоценных металлов, редкоземельных металлов, радиоактивных элементов или изотопов

(уран); руды, шлак и зола; зерновые и продукты мукомольной промышленности.

Алгоритм позволяет системно оценивать на основе многолетней динамики

имеющийся конкурентный потенциал национальных экономик, существующую экспортную

специализацию страны по товарным группам, выделить из них наиболее перспективные,

вносящие значимый вклад в торговый баланс, определить перспективные направления

формирования конкурентных преимуществ национальных экономик путем улучшения

структуры экспорта и наращивания экспорта продукции высоких переделов (С. 99-98).

4) Выявлены эффекты реализации конкурентных преимуществ экономики

Республики Казахстан в рамках развития интеграционных процессов ЕАЭС. В числе

наиболее существенных выделены: увеличение объемов экспорта Республики Казахстан в

государства-члены Союза с 6,9 млрд долл. США до 9,4 млрд долл. США, рост объема

накопленных инвестиций стран Союза в экономику Республики Казахстан в 2,3 раза

(с 8,4 млрд долларов США до 19,4 млрд долл. США). Показано, что членство Республики

Казахстан в ЕАЭС дает ей возможности реализовывать в перспективе имеющиеся

конкурентные преимущества национальной экономики, масштабировать их за счет
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фактически беспрепятственного доступа к рынкам остальных стран интеграционного

объединения, использовать транспортно-логистическую инфраструктуру, снижая затраты на

ее содержание (С. 100; 107-111).

5) Проанализирована динамика развития интеграционного взаимодействия

Республики Казахстан со странами-участницами Центральноазиатского регионального

экономического сотрудничества в реализации проектов в сфере транспорта, энергетики,

торговли, в формировании транспортно-логистических коридоров и маршрутов. Их

реализация позволила нарастить казахстанский экспорт в страны ЦАРЭС

с 17,5 млрд долл. США до 20,8 млрд долл. США за десятилетний период и повысить

инвестиционную активность (С. 122-132).

6) Определены перспективные направления формирования конкурентных

преимуществ Республики Казахстан в преодолении ее континентальной изолированности

путем развития транспортно-логистической инфраструктуры, участия в международном

транспортном коридоре «Север‒Юг» при непосредственном участии ЕАБР. Показано, что

за последние 10 лет транзитные перевозки выросли в 1,7 раза. В перспективе в период до

2030 года они вырастут до 35 млн тонн грузов, что позволит существенно нарастить

экспортные возможности Республики Казахстан (С. 145; 149-150; 155-164).

7) Разработаны рекомендации и предложения по развитию перспективных

направлений формирования конкурентных преимуществ Республики Казахстан путем

развития интеграционных процессов со странами ЕАЭС, включая создание совместных

евразийских предприятий, основанных на конкурентоспособных производствах и

инновациях, использование национальных валют при взаимных расчетах, использование

торговых соглашений ЕАЭС для увеличения экспорта Республики Казахстан и стран ЕАЭС

(С. 113-118).

Теоретическая значимость работы состоит в систематизации существующих

теоретических и методических подходов к исследованию национальной

конкурентоспособности и конкурентных преимуществ национальных экономик, в том числе

уточнение научной категории «конкурентные преимущества национальных экономик»

применительно к странам, участвующим в развитии региональных экономических

интеграционных объединений, в определении особенностей формирования конкурентных
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преимуществ экономики РК и выявлении эффектов их реализации в условиях развития

евразийских интеграционных процессов, в оценке конкурентных преимуществ экспорта РК

на основе авторского расчетного алгоритма, в раскрытии эффектов участия Казахстана в

формировании и развитии МТК.

Практическая значимость работы заключается в определении конкурентных

преимуществ РК в условиях развития евразийских интеграционных процессов, которые

следует учесть казахстанскому правительству и компаниям при разработке и реализации

наиболее эффективной стратегии торгово-экономического сотрудничества с текущими и

перспективными странами-партнерами при проведении многовекторной

внешнеэкономической политики в рамках ЕАЭС, Центральноазиатского регионального

экономического сотрудничества и Шанхайской организации сотрудничества (далее – ШОС).

Результаты исследования могут быть использованы в деятельности наднациональных

структур ЕАЭС, в работе уполномоченных российских и казахстанских ведомств в целях

более эффективной реализации конкурентных преимуществ страны для ее внутреннего

развития и успешного позиционирования в мировой экономике.

Материалы диссертации могут быть использованы в ходе проведения учебного

процесса образовательными учреждениями высшего образования при подготовке

бакалавров и магистров, обучающихся по экономическим специальностям в рамках

дисциплин «Мировая экономика и международные экономические отношения»,

«Внешнеэкономическая политика и внешнеэкономическая деятельность», «Мировые

финансы».

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов исследования.

Достоверность положений и выводов исследования подтверждается их апробацией в

установленном порядке, применением качественных и количественных экономических

методов оценки рассматриваемых проблем, изучением научных публикаций отечественных

и зарубежных авторов по тематике исследования.

Основные положения и результаты научного исследования докладывались и получили

одобрение на международных и всероссийских научных мероприятиях: на

III Международной научно-практической конференции «Современное состояние

российской экономики: задачи и перспективы» (Москва, Финансовый университет,
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19 февраля 2022 г.); на XIII Международном научном студенческом конгрессе

«Цифровизация в поисках баланса: экономические возможности и социальные издержки»

(Москва, Финансовый университет, 9-22 марта 2022 года); на XII Международной

научно‑практической конференции «Правовая защита, экономика и управление

интеллектуальной собственностью» (Москва, Финансовый университет, 22‑24 апреля

2022 г.); на Международной научно-практической конференции «Система международных

экономических отношений: трансформация, глобализация, будущее» (Москва, Финансовый

университет, 8 июня 2022 г.); на XIⅤ Международной научно-практической конференции

«Правовая защита, экономика и управление интеллектуальной собственностью» (Москва,

Финансовый университет, 21-23 октября 2022 г.); на Международной научно‑практической

конференции молодых ученых и специалистов по устойчивому развитию, инвестициям и

финансовым рискам «Финатлон форум» (Москва, Финансовый университет, 17 ноября

2022 г.); на Международной научно‑практической конференции «Трансформация

международных экономических отношений в условиях новых вызовов» (Москва,

Финансовый университет, 23 ноября 2022 г.); на II Всероссийской научно-практической

конференции «Устойчивое развитие экономики России: проблемы и возможности в

условиях новой реальности» (Москва, Финансовый университет, 19 декабря 2022 г.); на

XIV Международном научном студенческом конгрессе «Экономика России: новые тренды

развития» (Москва, Финансовый университет, 13-24 марта 2023 г.).

Основные положения и результаты научного исследования апробированы при

выполнении научно-исследовательской работы по теме: «Возможности использования

конкурентных преимуществ стран ЕАЭС для преодоления санкционных ограничений на

российский экспорт» (Государственное задание, приказ Финуниверситета от 26.04.2023 №

1174/о), научно-исследовательской работе «Развитие механизмов промышленной,

технологической кооперации России с государствами-членами ЕАЭС для наращивания

несырьевого неэнергетического экспорта в условиях санкций» (Государственное задание,

приказ Финуниверситета от 13.12.2023 № 3058/о).

Материалы диссертации представляют практический интерес, и используются в

практической деятельности АО «Узеньпромгеофизика» (Мангистауская область,

Республика Казахстан). Материалы исследования нашли отражение в подготовке

11

документов по стратегическому планированию, был использован анализ особенностей и

факторов формирования конкурентных преимуществ экономики РК в рамках ЕАЭС;

предложения и рекомендации по перспективным направлениям формирования

конкурентных преимуществ экономики РК в условиях развития евразийских

интеграционных процессов. Материалы исследования способствуют оказанию более

качественных сервисных геофизических услуг для казахстанских нефтегазовых компаний.

Результаты научного исследования внедрены в учебный процесс Кафедры мировой

экономики и мировых финансов Факультета международных экономических отношений

Финансового университета в преподавании учебной дисциплины «Мировая экономика и

международные экономические отношения».

Апробация и внедрение результатов научного исследования подтверждаются

соответствующими документами.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ общим объемом 4,84 п.л.

(авторский объем – 3,8 п.л.), в том числе 5 работ общим объемом 3,26 п.л. (авторский объем

– 2,76 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации обусловлены целью, задачами и логикой

исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка сокращений

и условных обозначений, списка литературы, включающего 172 наименования, и четырех

приложений. Текст диссертации изложен на 209 страницах, включает 42 таблицы,

55 рисунков.

II Основное содержание работы

В соответствии с поставленными целью и задачами получены следующие положения,

составляющие научную новизну проведенного исследования:

1) Уточнена научная категория «конкурентные преимущества национальной

экономики», обусловленная особенностями их формирования путем участия в рамках

региональных экономических интеграционных объединений. Конкурентные

преимущества в рамках интеграционных объединений приобретают дополнительные

характеристики, в том числе достижение эффектов масштабирования производства и

сбыта конкурентной продукции, за счет устранения барьеров для движения товаров,

12

услуг, капитала и трудовых ресурсов, принятия защитных мер в отношении

зарубежных производителей в интеграционных объединениях и признанных норм

многостороннего торгового регулирования.

Существующие современные определения, которые даны национальной

конкурентоспособности в основном отражают теоретические взгляды теории

Майкла Портера, которая основана на эволюции такого понятия как конкурентное

преимущество. Конкурентные преимущества страны характеризуется существующими в ней

механизмами формирования условий и ресурсов, которые способствуют решению задач

национальной безопасности, экономического развития и улучшения жизни людей.

Региональные интеграционные процессы способны повысить национальную

конкурентоспособность страны. Создание конкурентных преимуществ в рамках

региональных интеграционных объединений осуществляется исходя из присущих

особенностей страны и ее специализации в мировой экономике.

В общем виде можно выделить две группы эффектов от участия страны в

региональной экономической интеграции, которые представлены на рисунке 1.

Источник: составлено автором.

Рисунок 1 – Эффекты региональной экономической интеграции

Региональная экономическая интеграция способна создать дополнительные

конкурентные преимущества для стран-участниц. Основное из них – это расширение

торговли (как экспорта, так и импорта), которое связано с устранением торговых барьеров.
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новые рынки со своей продукцией, а покупатели приобретают возможность обладать

доступом к расширенному ассортименту. Кроме того, региональная экономическая

интеграция является драйвером для увеличения объемов инвестиций. Создание

благоприятной среды для инвестирования со стороны стран-партнеров и деятельности

компаний являются привлекательными условиями для взаимодействия стран внутри

интеграционного объединения. Участие в интеграционном объединении в регионе создает

дополнительное конкурентное преимущество для стран внутри союза с точки зрения

инфраструктуры, в первую очередь, транспортной. Это способствует минимизации затрат на

доставку товаров и сырья, что в свою очередь благоприятно влияет на показатели

экономического развития страны в целом. Интеграционные процессы также способствуют

развитию инновационной деятельности и обмену знаниями внутри региона, что также имеет


[…]


Показатель открытости

экономики

13,0 12,3 10,8 9,9 8,8 9,8 10,4 10,7 11,7 11,5 13,4 12,5

Показатель значимости

взаимной торговли

20,0 18,8 19,2 18,3 21,3 21,9 22,4 20,4 22,2 23,2 26,1 21,1

Источник: рассчитано автором по данным: ITC : сайт. – URL:

https://www.trademap.org/Country_SelProduct_TS.aspx?nvpm=1%7c%7c%7c%7c%7cTOTAL%7c%7c

%7c2%7c1%7c1%7c2%7c2%7c1%7c2%7c1%7c1%7c1 (дата обращения: 26.10.2023). – Текст :

электронный.
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Показатель взаимной открытости экономики Республики Казахстан демонстрирует

невысокие значения. Наибольшее значение данного показателя фиксируется в 2021 году,

наименьшее в 2015 году. Аналогичная ситуация складывается и в отношении показателя

значимости взаимной торговли. Для Казахстана данный показатель в 2022 году составил

21,1%. Чем выше значение данного показателя, тем больше доля взаимного торгового

потока, что говорит об укреплении интеграционных связей в данном направлении.

Анализируя статистику, можно сделать вывод, что доля инвестиций Республики

Казахстан, направленных в страны-партнеры ЕАЭС, в общем объеме малы. Наибольшую

долю составляют накопленные инвестиции в Российской Федерации. В период с 2017 года

по 2021 год доля инвестиций в каждую страну оставалась примерно на одном уровне, где

происходили изменения на 0,2-0,5 процентных пункта. В общем объеме инвестиций в РК

доля ЕАЭС невелика, и в 2022 году составила 8%. Главным инвестором Союза в Казахстан

является Российская Федерация. Ее доля в 2022 году составила 7,8% от всех полученных

инвестиций, что в стоимостном выражении составляет 18,9 миллиардов долларов США.

На основании проведенного анализа торгового и инвестиционного взаимодействия со

странами ЕАЭС доказано, что главным торговым партнером Республики Казахстан среди

стран ЕАЭС является Россия. В рамках исследования показано, что членство Республики

Казахстан в ЕАЭС дает ей возможность реализовывать имеющиеся конкурентные

преимущества национальной экономики, масштабировать их за счет фактически

беспрепятственного доступа к рынкам остальных стран интеграционного объединения,

использовать транспортно-логистическую инфраструктуру, снижая затраты на ее

содержание.

5) Проанализирована динамика развития интеграционного взаимодействия

Республики Казахстан со странами-участницами Центральноазиатского

регионального экономического сотрудничества в реализации проектов в сфере

транспорта, энергетики, торговли, в формировании транспортно-логистических

коридоров и маршрутов. Их реализация позволила нарастить казахстанский экспорт в

страны ЦАРЭС с 17,5 млрд долл. США до 20,8 млрд долл. США за десятилетний период

и повысить инвестиционную активность.
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За время участия Республики Казахстана в Программе ЦАРЭС был реализован ряд

проектов в разных сферах экономики. Наибольшее количество проектов было завершено в

сфере транспорта – 253, энергетики – 135 и торговли – 95.

Несомненно, важным показателем развития интеграционного взаимодействия между

странами является торговое и инвестиционное сотрудничество, учитывая тот факт, что

страны ЦАРЭС в основе своего сотрудничества имеют именно экономические мотивы.

На рисунке 6 представлена динамика экспорта РК в страны ЦАРЭС.

Источник: составлено автором по данным: Аналитический портал внешней торговли РК Банка

развития Казахстана : [сайт]. – URL: https://www.kdb.kz/analytics/analytical-portal-foreign-trade-of-

the-RK/ (дата обращения: 20.11.2022). – Текст : электронный.

Рисунок 6 – Динамика экспорта Республики Казахстан со странами ЦАРЭС за период

с 2012 г. по 2022 г.

Значительный рост казахстанского экспорта в страны ЦАРЭС отмечен в 2022 году.

На рисунке 7 представлена динамика накопленных инвестиций Республики Казахстан

в страны-партнеры по сотрудничеству в рамках ЦАРЭС.

Источник: составлено автором по данным: Аналитический портал внешней торговли РК Банка

развития Казахстана : [сайт]. – URL: https://www.kdb.kz/analytics/analytical-portal-foreign-trade-of-

the-RK/ (дата обращения: 20.11.2022). – Текст : электронный.

Рисунок 7 – Накопленные инвестиции Республики Казахстан в странах ЦАРЭС

Среди стран ЦАРЭС выявлены основные партнеры РК в рамках Программы. Прежде

всего это Китай, Кыргызстан, Таджикистан и Узбекистан. При этом, стоит отметить, что
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эффективное сотрудничество Казахстана с данными странами происходит и в рамках

двустороннего взаимодействия.

6) Определены перспективные направления формирования конкурентных

преимуществ Республики Казахстан в преодолении ее континентальной

изолированности путем развития транспортно-логистической инфраструктуры,

участия в международном транспортном коридоре «Север‒Юг» при непосредственном

участии ЕАБР. Показано, что за последние 10 лет транзитные перевозки выросли

в 1,7 раза. В перспективе в период до 2030 года они вырастут до 35 млн тонн грузов, что

позволит существенно нарастить экспортные возможности Республики Казахстан.

Международные транспортные коридоры важны для Республики Казахстан как

возможность преодолеть континентальную изолированность. Именно включение страны в

мировую торговлю может гарантировать ей экономическое развитие и наличие веса на

мировой арене. В настоящий момент Республика Казахстан включена в деятельность многих

МТК. Использование транзитного потенциала интересно не только самому Казахстану, но

также ряду стран, среди которых Россия, Китай, Иран, Индия, Турция и страны ЕС.

Основными транзитными маршрутами, развитию которых уделяется особое внимание

является МТК «Север‒Юг» и Транскаспийский международный транспортный маршрут

(далее – ТМТМ).

Центральным фактором развития транзита через Казахстан является торговля Китая и

стран Европейского Союза. На рисунке 8 показан объем транзитных перевозок по

территории Республики Казахстан в период с 2013 года по 2021 год.

Источник: составлено автором по данным Министерство финансов РК : официальный сайт.

– 2023. – URL: https://www.gov.kz/memleket/entities/kgd?lang=ru (дата обращения 27.04.2023).

– Текст : электронный.

Рисунок 8 – Объем транзитных перевозок по территории Казахстана
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Выявлено, что с 2018 года наблюдается рост объема транзитных перевозок по

территории РК, что соответственно и увеличивает и получаемый от транзита доход. При

существенном росте транзитных перевозок по казахстанской территории за последние 8 лет,

по прогнозным оценкам к 2030 году он вырастет до 35 млн тонн грузов, что позволит

существенно нарастить использование конкурентного потенциала национальной экономики.

В 2021 году основными направлениями транзитных перевозок по территории

Казахстана стали страны Центральной Азии: Узбекистан – 8,46%, Кыргызстан – 7,38%,

Таджикистан – 5,64%, Туркменистан – 3,89%, Россия – 5,63%, Китай – 2,15%.

В рамках Концепции развития транспортно-логистического потенциала Республики

Казахстан до 2030 года обозначены меры, способствующие развитию транзитного

потенциала страны, которые показаны на рисунке 9.

Источник: составлено автором по данным: Об утверждении Концепции развития

транспортно‑логистического потенциала Республики Казахстан до 2030 года [Постановление

Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2022 года № 1116]. – ИПС «Әділет». – Текст :

электронный. – URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2200001116 (дата обращения: 01.04.2023).

Рисунок 9 – Меры, способствующие развитию транзитного потенциала и мультимодальной

интеграции Республики Казахстан

Развитие МТК производит мультипликативный эффект на экономику Республики

Казахстан, увеличивая объемы внутренней и внешней торговли, и стимулируя

социально‑эконмическое развитие. Для реализации транспортного потенциала республики и

увеличения пропускной транзитной способности за последние 20 лет в инфраструктурные

Развитие трансграничных хабов и терминальной сети для привлечения дополнительных объемов транзита
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проекты в транспортно-логистической отрасли было инвестировано около 30 миллиардов

долларов США.

Основными транзитными маршрутами, развитию которых правительство РК уделяет

особое внимание, является МТК «Север‒Юг» и ТМТМ. В настоящий момент значимость

МТК «Север‒Юг» растет. Это связано с геополитическими аспектами и формированием

новых вынужденных транспортно-логистических цепочек.

7) Разработаны рекомендации и предложения по развитию перспективных

направлений формирования конкурентных преимуществ Республики Казахстан путем

развития интеграционных процессов со странами ЕАЭС, включая создание

совместных евразийских предприятий, основанных на конкурентоспособных

производствах и инновациях, использование национальных валют при взаимных

расчетах, использование торговых соглашений ЕАЭС для увеличения экспорта

Республики Казахстан и стран ЕАЭС.

Несмотря на то, что взаимная торговля и инвестиционное сотрудничество Республики

Казахстан со странами-членами ЕАЭС не демонстрирует больших объемов, а основным

локомотивом выступает двустороннее сотрудничество Казахстана и России, интеграционное

объединение является наиболее важным и влиятельным для страны с точки зрения развития

региональных интеграционных процессов.

Автором выделены перспективные направления формирования конкурентных

преимуществ экономики Республики Казахстан в рамках ЕАЭС. Первым направлением

выделено создание совместных евразийских предприятий. Их функционирование способно

увеличить экспорт страны за счет создания новых конкурентоспособных товаров на

внутреннем и внешних рынках. Перспективным направлением для формирования

конкурентных преимуществ Казахстана также является использование национальных валют

для расчетов в рамках ЕАЭС, а также развитие независимой финансовой системы. Эти меры

способны в перспективе увеличить объемы взаимной торговли. На рисунке 10

продемонстрирована валютная структура экспортных и импортных платежей между

странами ЕАЭС.
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Источник: составлено автором по данным: О платежах за экспорт и импорт товаров и услуг в 2022

году / Евразийская экономическая комиссия. – Текст : электронный. – URL:

https://eec.eaeunion.org/upload/iblock/ecf/express_payments_2022.pdf?ysclid=lqkt8edp7y784767664

(дата обращения: 20.12.2023).

Рисунок 10 – Валютная структура платежей между странами-членами ЕАЭС за период

с 2015 г. по 2022 г.

Из рисунка 10 видно, что доля российского рубля во взаимных расчетах растет, и в

2022 году составила 75%. Доля белорусского рубля составляет 1,7%, а казахстанского тенге

– 0,5%.

Еще одним направлением формирования конкурентных преимуществ экономики

Республики Казахстан в рамках ЕАЭС может стать наднациональная кластеризация. В

настоящий момент система кластеров в странах ЕАЭС недостаточно развита, и работа в

данном направлении ведется в рамках разных страновых стратегий развития. Создание

кластеров позволит внедрять инновации в производства и снижать влияние со стороны

внешних сил, например, путем ввода санкций. Автор также перспективным направлением

формирование конкурентных преимуществ экономики Республики Казахстан в рамках

ЕАЭС выделяет использование торговых соглашений ЕАЭС с целью увеличения

казахстанского экспорта. Торговые соглашения дают возможности для наращивания

экспорта в страны вне Союза.

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

Российский рубль 68 74,1 74,9 72,7 72,4 71,6 71,5 75

Доллар США 25 19,3 18,3 19,2 19,4 20 19,5 16,9

Евро 5,1 5,2 5,2 6,8 6,6 6,4 6,7 5,3

Тенге 1,1 1 0,9 0,7 1 1,4 1,4 0,5

Белорусский рубль 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4 0,2 1,7

Армянский драм 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0 0 0

Сом 0 0 0 0,1 0,1 0 0 0

Другие валюты 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,6 0,6
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III Заключение

По итогам исследования решены научные задачи в области формирования

конкурентных преимуществ национальной экономики в рамках евразийских

интеграционных процессов.

В рамках исследования уточнена научная категория «конкурентные преимущества

национальных экономик» применительно к странам, участвующим в развитии региональных

экономических интеграционных объединений. Выявлены особенности формирования

конкурентных преимуществ экономики Республики Казахстан. Раскрыты эффекты

реализации конкурентных преимуществ национальной экономики Республики Казахстан в

рамках ЕАЭС как регионального интеграционного объединения. Разработан авторский

расчетный алгоритм для оценки конкурентных преимуществ экономики Республики

Казахстан в ее экспортной специализации во внешней торговле, состоящий в поэтапном

анализе индексов выявленного сравнительного преимущества, торгового баланса,

построения товарной карты. Проанализирована динамика развития интеграционного

взаимодействия Республики Казахстан со странами-участницами Программы ЦАРЭС.

Раскрыты эффекты участия РК в формировании и развитии МТК. Разработаны

рекомендации и предложения по дальнейшему наращиванию интеграционного

взаимодействия РК с государствами-членами ЕАЭС
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