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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Гайнуллиной Нонны на тему:

«Перспективные направления формирования конкурентных преимуществ
экономики Республики Казахстан в условиях развития евразийских

интеграционных процессов», представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.5. Мировая

экономика

Диссертационная работа Гайнуллиной Нонны посвящена исследованию
конкурентных преимуществ экономики Республики Казахстан в условиях
развития евразийских интеграционных процессов. Тема диссертационной
работы является актуальной, так как в условиях происходящей трансформации
мировой экономики усиливаются процессы, связанные с развитием
региональных интеграционных процессов. Особенно остро эта тема стала
звучать после геополитических событий, которые получили свое развитие
с начала 2022 года. В связи с этим исследование конкурентных преимуществ
экономики Республики Казахстан в условиях развития евразийских
интеграционных процессов представляет научный интерес не только
на национальном уровне, но и в рамках развития ЕАЭС в целом.

Целью диссертационного исследования является разработка
теоретических подходов и практических рекомендаций по формированию
конкурентных преимуществ экономики Республики Казахстан в условиях
развития евразийских интеграционных процессов.

Для достижения цели работы автором было изучено большое количество
различных литературных источников, проведен глубокий анализ
значительного объема информации по теме исследования. Следует отметить,
что диссертация написана на высоком профессиональном уровне
с использованием соответствующего понятийного аппарата.

Выводы и положения, изложенные в автореферате Гайнуллиной Нонны,
являются аргументированными и обладают научной новизной.

Результаты диссертационной работы Гайнуллиной Нонны были
представлены на 9 всероссийских и международных научных конференциях,
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а также опубликованы в 5 работах в рецензируемых научных изданиях,
определенных ВАК при Минобрнауки России.

Исходя из представленной в автореферате информации, исследование
представляет несомненный интерес и ценность, поскольку в нем содержатся
результаты, обладающие научной новизной. Так, в рамках данной работы
Гайнуллиной Нонной выявлены особенности формирования экономики
Республики Казахстан, эффекты реализации конкурентных преимуществ
экономики Республики Казахстан в рамках развития интеграционных
процессов ЕАЭС.

Научный интерес вызывает разработанный авторский алгоритм для
оценки конкурентных преимуществ экономики Республики Казахстан в ее
экспортной специализации во внешней торговле. Отдельного внимания также
заслуживают предложенные рекомендации и предложения по развитию
перспективных направлений формирования конкурентных преимуществ
Республики Казахстан путем развития интеграционных процессов со странами
ЕАЭС.

Основные положения и результаты научного исследования
апробированы и использованы Гайнуллиной Н. при выполнении научно-
исследовательской работы по теме: «Возможности использования
конкурентных преимуществ стран ЕАЭС для преодоления санкционных
ограничений на российский экспорт» в 2023 году (Государственное задание,
приказ Финуниверситета от 26.04.2023 № 1174/о), научно-исследовательской
работе «Развитие механизмов промышленной, технологической кооперации
России с государствами-членами ЕАЭС для наращивания несырьевого
неэнергетического экспорта в условиях санкций» в 2024 году
(Государственное задание, приказ Финуниверситета от 13.12.2023 № 3058/о).

В то же время в автореферате на странице 16 автор пишет о том, что
«Новая экономическая политика Республики Казахстан делает акцент
на модернизации производств, развитии конкурентоспособных отраслей,
производящих экспортные товары». В этой связи автору целесообразно
пояснить, на какие именно отрасли направлена модернизация и какие шаги для
этого будут сделаны.

С учетом вышеизложенного, судя по автореферату, можно сделать вывод,
что структура и содержание диссертации Гайнуллиной Нонны соответствуют
требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам такого
уровня. Научная новизна, достоверность и обоснованность основных
положений диссертации, изложенных в тексте автореферата, позволяют
сделать вывод о ее соответствии критериям, предусмотренным «Положением
о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013. Автор данного
научного труда Гайнуллина Нонна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.5. Мировая экономика.
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